Vtri

Veri palmam adjudicas

Johan. Frad.

Ex Ciceronis suffragio, illam etiam ad judico RE-
BUS animi, seu domesticæ fortitudini; in qua etiam
plus operæ studiique ponendum; Et hæres, quas perle-
quimur ingenio & ratione, graviores sunt, quàm illæ, quas
viribus.

Insuper notum est, omne honestum, quod
ex animo excelso, magnificoque quærimus, animi effici,
non corporis viribus.

Inde magis expetenda decer-
nendi ratio, quàm decertandi fortitudo, ad hanc demum
confugiendum, si illa uti non licet.

Bono consilio
etiam sæpe aut non suscepta aut confecta bella sunt, non-
nunquam utiliter illata.

Exemplo sint Themistocles
& Solon, quorum ille clarissimâ sua victoriâ Salamina se-
mel profuit civitati; Hic autem, qui Arcopagitas consti-
tuit, ipsum Themistoclem consilio adjuvit, & leges patriæ
& majorum instituta servavit.

Nec suâ laude privandi sunt plurimi Lacedæmonio-
rum & Atheniensium præclari & manu strenui viri ac Du-
ces, ex tuis lectionibus Cornelii Nepotis noti, quorum
dexteritate in bellis gerendis, patria tyrannide oppressa,
utut liberata fuit, ne minima tamen ex parte Lycurgi le-
gibus & disciplinæ conferendi.

Pluribus hujus de-
monstrationi ut immorer, non è re duco. Cicero
ipse fatetur: Consiliis, diligentiaque sua celeriter & de
manibus audacissimorum civium delapsa arma ipsa ceci-
disse.

Et Cornelio Nepote teste: Xerxen magis victum
consilio Themistoclis, quàm armis Græciæ. Paucis
ut complectar: Parva sunt arma foris, nisi est consilium
domi.

Salomon saget im 24. Cap. Mit Rath muß
man Krieg führen / und wo viel Rathgeber sind / da ist der
Sieg.

Wilh. Ludv.

F

Cum

Princ. Chr.

*Cum commendatio adolescentie etiam ex rebus
bellicis oriatur; Queritur, adversus quem
arma sint suscipienda?*

Nam contra patriam, aut principes legitimos, quo
in genere natio germanica (proh dolor) nulli est secunda;
sed adversus Turcas, & alios christiani nominis infensos
& juratos hostes. Nam fortitudo, quæ per bella tue-
tur patriam à Barbaris, vel defendit infirmos, vel à latroni-
bus socios, plena justitia est. Vir etiam bonus, non

dubitet pro patria mortem oppetere, si sit ei profuturus;
exemplo Marci Curtii se se pro patriæ salute in terræ bara-
thrum, quasi, in infernum præcipitantis. Ideoque

Christianorum, imprimis Germanorum immanitas est
eò detestabilior, qui lacerant omni scelere patriam, & in
eâ delendâ sæpè occupati sunt. Quibus oppono

Vilh. Ludv.

Themistoclem ethnicum, quem virtus sua militaris Per-
sæ victorem, injuria verò patriæ illorum imperato-
rem fecerat; Iste nimirum invidiâ civium exul ad Artaxer-
xen Atheniensium hostem confugerat, à quo cum
tandem compelleretur, invitus adversus patriam pugna-
re, ab ea oppugnanda tamen abstinuit, dum instituto sa-
crificio exceptum paterâ tauri sanguinem hausit: Et ante
ipsam aram, quasi quædam pietatis clara victima concidit.

Princ. Chr.

Quodnam bellum tu appellas justum?

Quod aut rebus repetitis geritur, aut denuncia-
tum antè est, & indictum. Antequam autem indi-
catur, non saltem quis consideret, quàm justum sit bel-
lum, quod gerendum est; sed etiam ut habeat efficiendi
facultatem; nimirum in omnibus negotiis ac periculis,
adhibeat præparationem diligentem, priusquam aggre-
diatur.

Quæritur

Quem in finem bellum suscipiatur?

Wilk. Ludv.

Ut nihil aliud, quam pax quæ sita videatur, & sine injuria in pace vivatur. Nam apertum bellum paci insidiosæ semper præferendum, ne bellandi seu periculi fugam imbelles timidiq̃ue videamur. Nemo desperet propter ignaviam; aut nimis confidat propter gloriæ cupiditatem. Cicero statuit, nihil stultius esse posse, quam se offerre periculis sine causâ, in quibus verò ad eundis Medicorum consuetudinem esse imitandam, qui curant leniter, ægrotantes leviter. Coguntur autem adhibere curationes periculosas & ancipites morbis gravioribus. Quare in tranquillo optate tempestatem adversam, est dementis, subvenire autem tempestatem quavis ratione, est sapientis; eoq̃ue magis, si adipiscare plus boni re explicariâ, quam addubitata mali.

Quid ulterius adolescentem commendat?

Johan. Frid.

Oratio, vulgò dicta comitas & affabilitas, quæ difficile dictu est, quanto operè conciliet homines. Magna est enim admiratio copiosè sapienterq̃ue dicentis: quem qui audiunt, intelligere etiam & sapere plus, quam ceteros arbitrantur. Si verò inest in oratione mixta modestiæ gravitas, nihil admirabilius fieri potest, eoq̃ue magis, si ea sunt in adolescente.

Cui & Philippus Rex Macedoniae in suis literis ad filium Alexandrum, annuit, in quibus illi præcepit, ut oratione benignâ multitudinis animos ad benevolentiam allicere, militesq̃ue blando appellando sermone delinire disceret. Quod etiam, Curtio teste, Alexander summâ cum admiratione effectum dedit: dum agmini subindè obsequitando, variâq̃ue oratione, ut ejusq̃ue animis aptum fuit, milites obstrepentes alloquendo, mirificè in sui benevolentiam traxit.

Imò tantùm in dicendo valuit, ut milites potius oratione,
quàm gladiò in sui obsequium inducere potuerit. Ut
patet ex orationibus variis, quas memoriæ prodidi, in pri-
mis eâ. quâ, exercitum renitentem Gangem maximum,
totius Indiæ fluminum transire, ob Elephantorum imma-
nitatem, hostiumque atrocium copiam, prolixè ad labo-
rum perseverantiam adhortatur. Itaque milites jus-
sos rerum naturam probè perspicere, antequàm aliquid
certi de ea constituerent, allocutus est hunc in modum:
Non ignoro, milites, multa, quæ terrere vos possent, ab
incolis Indiæ per hos dies de industriâ esse jaçtata. Sed
non est improvisa nobis mentientium vanitas. Sic
Ciliciæ fauces, sic Mesopotamiæ campos, Tigrim & Eu-
phratem, quorum alterum vado transivimus, alterum
ponte, terribilem fecerant Persæ. Nunquam ad li-
quidum fama perducitur: Omnia, illa tradente, majora
sunt vero. Nostra quoque gloria cum sit ex solido,
plustamen habet nominis, quàm operis. Modo quis
belluas offerentes moenium speciem, quis Hydaspem a-
mnem, quis cætera auditu majora quàm vero, sustinere
posse credebat? Olim Hercule fugissemus ex Asia, si nos
fabulæ debellare potuissent. Creditisne Elephanto-
rum greges majores esse, quàm usquam armentorum
sunt? Cum & rarum sit animal, nec facilè capiatur, mul-
toque difficilior mitigetur. Atqui eadem vanitas co-
pias peditum equitumque numeravit. Nam flumen
quo latius susum est, hoc placidius stagnat; Quippe an-
gustis ripis coercita, & in angustiorem alveum elisa, tor-
rentes aquas invehunt: Contra spatium alvei segnior cur-
sus est. Præterea in ripa omne periculum est, ubi ap-
plicantes navigia hostis expectat. Ita quantumcunq;
flumen intervenit, idem futurum discrimen est eva-
dentium

dentium in terram. Sed omnia ista vera esse fingamus. Utrumne vos magnitudo belluarum, an multitudo hostium terret? Quod pertinet ad Elephantos præsens habemus exemplum in acie cum Poro: in suos vehementius, quam in nos incurrerunt. Tàm vasta corpora securibus falcibusque mutilata sunt. Quid autem interest, totidem sint, quot Porus habuit, an tria millia; cum uno aut altero vulneratis, cæteros in fugam declinare videamus? Deinde paucos quoque incommodè regunt: Congregata verò tot millia ipsa se elidunt, ubi nec stare, nec fugere potuerint in habiles vastorum corporum moles. Equidem sic animalia ista contempsi, ut cum haberem, ipse non opposuerim; Satisgnarus, plus suis quam hostibus periculi inferre. At enim equitum peditumque multitudo vos comovet? Cum paucis enim pugnare soliti estis, & nunc primum inconditam sustinebitis turbam! Testis, adversus multitudinem invicti Macedonum roboris Granicus amnis, & Cilicia inundata cruore Persarum, & Arbella, cujus campi devictorum à nobis ossibus strati sunt. Sero hostium legiones numerare cœpistis, posteaquam solitudinem in Asia vincendo fecistis. Cum per Hellespontum navigaremus de paucitate nostra cogitandum fuit. Nunc nos Scythæ sequuntur, Bactriana auxilia præstò sunt. Dahæ Sogdiani que inter nos militant. Nec tamen illi turbæ confido. Vestras manus intueor, vestram virtutem, rerum, quas gesturus sum, vadem prædemque habeo. Quamdiu vobiscum in acie stabo, nec meos, nec hostium exercitus numeravero. Vos modo animos mihi plenos alacritatis & fiduciæ adhibete, Non in limine operum laborumque nostrorum stamus. Pervenimus ad solis ortum & oceanum, nisi obstat ignavia: Inde victores,

Etores, perdomito sine terrarum, revertemur
 in patriam. Nolite (quod pigri agricolæ fa-
 ciunt) maturos fructus per inertiam amittere è
 manibus. Majora sunt periculis præmia, di-
 ves eadem & imbellis est regio. Itaque non
 tam ad gloriam vos duco, quam ad prælium.
 Digni estis, qui opes, quas illud mare litonibus
 invehit, referatis in patriam. Digni qui ni-
 hil inexpertum, nihil metu omissum relinqua-
 tis. Per vos, gloriamque vestram, quâ huma-
 num fastigium exceditis, perque & mea in vos, &
 in vestra merita, quibus invicti contendimus, oro,
 quæsoque, ne humanarum rerum terminos adun-
 tem, alumnorum commilitonemque vestrum, ne
 dicam, Regem deseratis. Cætera vobis impe-
 ravi, hoc unum debiturus sum. Et is vos ro-
 go, qui nihil unquam vobis præcepi, quin primus
 me periculis obtulerim, qui sæpe aciem clypeo
 meo texi, ne infringeretis in manibus meis pal-
 mam, quâ Heculem, Liberumque Patrem, si
 invidia abfuerit, æquabo. Tandem post Cœ-
 ni responsionem, cum viderent milites se parvo im-
 pendio immortalitatem famæ, suo Regi gloriam si-
 tienti, dare posse, alacriter conclamant, duceret
 diis secundis, quo veller, & æquaret gloriâ quos
 æmularetur.

Wilh. Ludv.

*Cum hic in Alexandri mentionem inci-
 derimus, libet adhuc quærere, quid
 cum ad tantum honoris fastigium
 evexerit?*

Virtu-

Virtutes, dubio procul ab Aristotele suo præceptore apprehensæ.

Quis impulit Alexandrum, ut sub Aristotelis informatione tam gravam operam literis daret?

Wilh. Ludv.

Partim proprius genius, in primis autem pater Philippus; qui saus gnarus, quantum Epaminondæ commercium sibi profuisset, quantoque plura eloquentiâ, quam vi confecerat. Itaque summa cura incubuit, ut filius à tenera statim ætate liberalium artium studiis probe imbueretur, ne mox multa committeret, qualium causa ipse pudore, & poenitentia angeretur.

Morem ne gessit Filius Patri?

Johan. Frid.

Hoc patet ex literis ad Aristotelem scriptis, in quibus non omisit magistrum venerari, crebroque compellere hominem, item non modò disciplinarum arcana, verùm etiam morum remedia petere.

Quid autem Aristoteles respondit?

Wilh. Ludv.

Quod fidelis præceptor, morbi discipuli, ut sic loquar, optimè gnarus, respondere debet. Nimirum ea, quibus ipsius atque subditorum felicitati consulitum opinabatur, his verbis: meminisset, tantam ipsi concessam esse potentiam, ut prodesset hominibus, non ut eos læderet. Iræ quoque, in quam maximè præcipitem noverat, modum poneret: Neque enim irascendum inferioribus; Parem autem ipsi esse neminem.

Quasnam

Johan. Frid.

*Quasnam virtutes Alexander Aristotelis au-
spiciò sub Regimini sui initium amplexus
est?*

Fermè omnes; ut puta virtutem heroicam, mā-
gnanimitatem, magnificentiam, fortitudinem, tempe-
rantiam, liberalitatem, prudentiam, justitiam & mansue-
tudinem.

De quibus omnibus Q. Curtius, historicus probus
& legitimus, si quisquam fuit, satis accuratè & eleganter
scripsit. Fortitudinem ejus obsidio Tyri nobilitavit.
Continentiam autor, libro tertio hunc in modum com-
mendavit:

Alexander fortunam orientem adeò moderatè
& prudenter tulit, ut omnes ante eum Reges, & continen-
tià & clementià vincerentur: Virgines & reginas excellen-
tis, formæ, tam sanctè habuit, quam si eodem, quo ipse,
parente/ genitæ forent. Conjugem Darii, quam nulla
ætatis suæ pulchritudine corporis vicit, adeò ipse non vio-
lavit, ut summam habuerit curam, ne quis captivo cor-
pori illuderet. Itaque Syfigambis, Rex, inquit, mere-
ris ut ea precemur tibi, quæ Dario nostro quondam pre-
cata sumus: & (ut video) dignus es, qui tantum Regem
non felicitate solùm, sed etiam æquitate superaveris.
Mansuetudinem quod attinet, videmus illius notam ma-
ximam in libro quinto expressam, dum Syfigambim etsi
captivam, omni honore, imò etiam filii pietate prosecu-
tus est; quæ cum vestes Macedonicas & purpuram ab
Alexandro, cum admonitione ut & suas Neptes tantum
opus conficere assuefaceret, oblatam, in contumeliam
more Persarum accepisset; Digna res excusatione & solat-
io Alexandro visa est. Ipse ergò pervenit ad eam, & Mater
(inquit)

(inquit) hanc vestem, quã indutus sum, sororum non solum donum, sed etiam opus vides. Nostri decepere me mores. Cave, obsecro, in contumeliam accipias ignorationem meam. Quæ tui moris esse cognovi, ut spero, abundè servata sunt. Scio apud vos filium in conspectu matris nefas esse considerare, nisi cum illa permittit: Quotiescunq̃ue ad te veni, donec ut considerem annueres, restiti. Procumbens venerari me sæpè voluisti, inhibui. Dulcissimæ matri Olympiadi nomen debitum, tibi reddo.

Clementiam hujus Monarchæ extollit autor libro 9, ubi Alexander suos milites ad urbem validam, aliquoties antè, ut se dederet, frustrà monitam, induxit. Quã tandem captã, belli aut oribus jure irasci poterat, tamen omnibus veniã datã, & obsidibus acceptis, ad proximam deinde urbem castra movit. Obsides ducebantur ante agmen: Quos cum è muris agnovissent, ut pote gentis ejusdè, in colloquũ convocaverunt. Illi clementiam Regis simulque vim cõmemorando, ad deditiõnem illos compulere: Cæterasque urbes simili modò deditas in fidem accepit. Inde in regnum Sophitis penetravit, de cujus moribus hæc pauca recensere non abs re duxi. Gens, ut Barbari istius loci, sapientia excellit, bonisque moribus regitur: Genitos liberos non parentum arbitrio tollunt aluntque: Sed eorum, quibus spectandi infantium habitum cura mandata est. Si quos segnes aut aliqua membrorum parte inutiles notaverunt, necari jubet. Nuptiis coeunt, non genere ac nobilitate conjunctis, sed electã corporum specie: quia eadem aestimatur in liberis.

Ad rem ut redeam, non præteribo aliud adhuc exemplum, de Alexandri Clementia & liberalitate, ex fine

G

libri

libri Octavi, notatu dignissimum. Quod cum sæpè
à me audiveris, Princeps Christiane, quæso, ut & illud
recensere non molestè feras.

Princ. Chr.

Alexander, cum captivum Porum, aliàs virum
manu maximè strenuum, miserrimis modis telis undi-
que confossum, adhuc allevantem oculos vidit, non o-
dio, sed miseratione commotus; Quæ malum, inquit,
amentia te coëgit, rerum mearum cognita fama, belli
fortunam experiri, cum Taxiles esset in deditos clemen-
tiæ meæ tam propinquum tibi exemplum? At ille,
quoniam, inquit, percontaris, respondebo cæ libertate,
quam interrogando fecisti. Neminem me fortio-
rem esse censebam. Meas enim noveram vi-
res, nondum expertus tuas: fortio-rem esse te, belli
docuit eventus. Sed ne sic quidem parùm felix sum,
secundus tibi. Rursus interrogatus, quid ipse victo-
rem statuere debere censeret: Quid hic, inquit, dies tibi
suadet, quo expertus es, quam caduca felicitas esset. Plus
monendo profecit, quàm si precatus esset. Inde A-
lexander magnitudinem animi Pori interritam, ac ne
fortunà quidem infractam, non misericordia modò, sed
etiam honore excipere dignatus est. Ægrum cura-
vit haud secus, quàm si pro ipso pugnâset. Confirma-
tum, contra spem omnium, in amicorum numerum re-
cepit. Mox donavit ampliore regno quàm tenuit. Hic
vincere, & cōsulere victis scivit.

Johan. Frid.

Quid de eo dicendum habes?

Quod nec minùs specimen humanitatis & clemen-
tiæ de se prodiderit libro tertio. Ubi Regina, mater
& uxor Darii Hephæstionem Regem ratae, suò more ve-
nerarentur, & ex spadonibus captivis; quis Alexander
esset monstrantibus, Syfigambis Regis pedibus adyoluta;
Igno-

Ignoracionem nunquam antea visi Regis excusaret; Rex illam manu allevando, non errasti, inquit, mater; nam & hic Alexander est. Qui, si hæc ingentia animi bona, illam indolem, quâ omnes Reges antecessit, illam in subcundis periculis, in rebus moliendis efficiendisque velocitatem, in deditos fidem, in captivos clementiam, in voluptatibus permissis quoque & usitatis temperantiam, haud tolerabili vini cupiditate non foedasset, sed hac continentia animi, ad ultimum vitæ perseverasset; feliciorum fuisse crederem, quàm vitus est esse, cum Liberi Patris imitaretur triumphum, ab Hellesponto usque ad Oceanum omnes gentes victoriâ emensus.

Itaque ex his patet, quod, quamdiu hic incomparabilis domitor mundi, vitæ morumque institutis suis inhæsit, magnum & memorabilem regem egit, impetu autem quodam, & velut torrente fortunæ convulsus & mutatus, pristinam animi moderationem paulatim exiit.

Multa cum jam honorificè de virtutibus Alexandri dixeris, præsertim de ejus eloquentia; Libetne aliud eloquentia exemplum in medium proferre?

Wilh. Ludv.

Libet, & quidem Nestoris; qui non latum unguem (ut dici solet) eloquentiâ illi cessit; Nam ex lingua ejus, dulcior melle, secundum Homerum fluxit oratio. In cujus testimonium citetur magnus ille Dux Græciæ Agamemnon, qui nunquam optavit, ut Ajaxis similes habeat decem; at ut Nestoris; qui si obtingissent, non dubitavit; quin brevi sit Troja peritura.

G 2

Wilhel.

Wilh. Ludv.

*Wilhelme, habesne viri eloquentis exemplum in
tuo Cornelio Nepote?*

Habeo; Et quidem in Alcibiade: Qui postquam
Asty venit, sic verba fecisse dicitur, ut nemo tam ferus fu-
erit, qui non ejus casum lacrymârit, inimicumque se o-
stenderit his, quorum operâ patriâ pulsus fuerat, proinde
ac si alius populus, non ille ipse, qui tûm flebat cum sacri-
legi damnaâset. Imò adeò fuit disertus, ut in primis
in dicendo valuerit, tantaque fuerit commendatio oris,
atque orationis, ut nemo ei dicendo potuerit resistere.

Johan. Frid.

*Quid dicis de istis, qui his egregiis eloquentiae donis
abutuntur?*

Quid dicam, nisi quod nihil tam inhumanum, quàm
eloquentiam, à natura ad salutem hominum, & ad con-
servationem datam, ad bonorum pestem, perniciemque
convertere? Nec tamen, ut hoc fugiendum est, item
habendum est religioni contrarium, nocentem aliquan-
do, & nefarium, impiumque defendere.